
Istituto Zoo pro filattico Sperimentale dell 'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

All egati tà(_ 0 Immed iatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N . .. )l ... f. ... e. ....... A VE TE AD OGGETTO: .~Y.~ .. ~-~ .. ?. ... ~-~-~-~-~.!.~.?. .. ~~-~ ................ . 
IL CON FERIME TO Dl UN INCARICO DI COLLABORAZ IONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA PER LA FIGURA DT "LAUREATO IN CHIM ICA E T ECNOLOGIE 

FARMACEUTIC HE O FARMA CIA, CHIMICA, CHIMICA IND USTRIALE" 

L'anno Duem iladiciannove addì ....................... v..o.d.1 ... ~ .. .v.~ ............................. . 
del mese d i ................ .. .. ...... ~~ .. a ............................................... p resso la sede dell'Ente, il Direttore Generale f.f. 

dell' Istituto, Dott. icola D' Alterio 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale f.f. del 20 marzo 2019 n. 82. con la quale si è 
proceduto all'indizione dell'avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa in qualità di "Laureato in Scienze Chimiche"; 

PRESO ATIO che dalla graduatoria finale è risultato idoneo un unico candidato Dott. Roberto 
Mua. il quale con nota email del21 maggio 2019 ha rinunciato all'incarico proposto; 

VISTA la nota del Dirigente Responsabile del Reparto Bromatologia e Residui del 22 marzo 
2019 prot. 8738 con la quale viene ric hiesta l' indizione di un nuovo avviso pubblico per la 
figura in oggetto con contestuale modifica dei requisiti di accesso previsti con introduzione di 
ulteriori tipologie di lauree; 

RITENUTO, in relazione a quanto richiesto dal suddetto Dirigente. di procedere alla indizione 
di un nuovo avviso pubblico per il conferimento di un incarico di collaborazione coordinata 
e continuativa in qualità di "Laureato in Chimica e tecnologie farmaceutic he o Farmacia, 
Chimica. Chimica industriale" approvando a tal fine il testo dell 'avviso riportato in allegato; 

RICHIAMATO l'art. 35 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 secondo il quale le commissioni 
esaminatrici devono essere composte esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni e organizzazioni sindacali; 

RITENUTO di nominare la Commissione incaricata di procedere alla valutazione comparativa 
dei curriculum dei candidati inseriti nell'elenco di "Laureato in Chimica e tecnologie 
farmaceutiche o Farmacia, Chimica. Chimica industriale" ed a ll 'eventuale successivo 
colloquio. nella composizione appresso riportata: 

Presidente Dott. Giac omo Migliorati. Dirigente veterinario dell'Istituto (o un sostituto) 



Componente Dott. Gianfranco Diletti, Collaboratore Tecnico professionale dell 'Istituto (o un sostituto) 

Componente Prof. Angelo Antonio D'Archivio, Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche (DSFC) 

dell'Università dell'Aquila 

Segretario Dott.ssa Federica Vanni, responsabile dei servizi amministra tivi-collaboratore (o un 

sostituto) 

DELIBERA 

l. Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente 
richiamato. 

2. Procedere all'indizione dell' avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa in qualità di "Laureato in Chimica e 
tecnologie farmaceutiche o Farmacia, Chimica, Chimica industriale" e approvare il 
relativo testo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso. 

3. Nominare la Commissione incaricata di procedere alla valutazione comparativa dei 
curricula dei candidati inseriti nell'elenco di "Laureato in Chimica e tecnologie 
farmaceutiche o Farmacia, Chimica, Chimica industriale" ed all'eventuale successivo 
colloquio, nella composizione appresso riportata: 

Presidente Dott . Giacomo Migliorati, Dirigente veterina rio dell' Istituto (o un sostituto) 

Componente Dott . Gianfranco Diletti, Collaboratore Tecnico professionale dell' Istituto (o un 

sostituto) 

Componente Prof. Angelo Antonio D'Archivio, Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

(DSFC) dell 'Università dell'Aquila 

Segretario Dott .ssa Federica Vanni, responsabile dei servizi amministrativi-collaboratore 
(o un sostituto) 

2 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedi meni< Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedi mento svolto e la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO E TE 

Federica Yanni 
F.to Luca Di To mmaso 

PARERE DEL DIREn'ORE SA !TARlO: 

F 1\ VOREVOLE 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

D 

D 

F.to icola D ' A lterio 
ASSENTE 

conto n del bilancio anno corrente 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
co T ABILITA' E BILA 'CIO 

Il 

PARERE DEL DIREn'ORE AMMINISTRATIVO : 

PAVOREVOLE x 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) D 

F.to Luc io Ambrosj 

PER IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to Lucio Ambrosj 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all 'Albo di questo Isti tuto in data odierna e vi 

rimarrà a ffissa per giorni ...... 15 ... consecutivi. 

Data 31 05 201 9 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 



IZSAM G. Caporale Teramo- A 23/05/2019 Prot: 2019/0008738/GEN/GEN 

Settore: Bromatologia, Residui alimenti 
per l'uomo e gli animali 

Al Direttore Generale F. F. 

e p.c. Al Reparto Risorse Umane 

SEDE 

OGGETIO: Tit. E - Cl.13. Richiesta indizione avviso pubblico e conferimento incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa. 

Si chiede di procedere a ll 'indizione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico 
di collaborazione coordinata e continuativa della durata di 12 mesi, per la figura di 
"Chimico". 

Il collaboratore deve essere in possesso del titolo di studio Laurea vecchio ordinamento 
magistrale o specialistica in "Chimica e Tecnologie Farmaceutiche o Farmacia (14/S; 
LM13), Chimica (62/S; LM54), Chimica Industriale (81/S; LM71), ed eventuali titoli equiparati 
o equipollenti". 

Al collaboratore sono inoltre richieste le seguenti conoscenze, competenze ed esperienza 
specifica: 
l. Conoscenze e c apacitò di gestione dei sistemi analitici di ultima generazione utilizzati 

nelle analisi di matrici alimentari, ambientali e mangimi; 
2. Conoscenze dei metodi statistici e validazione del dato analitico; 
3. Conoscenza dei metodi di analisi qualitativa e quantitativa; 
4. Conoscenza della legislazione di riferimento. 

Lo stesso sarò c hiamato a svolgere le seguenti a ttivitò: 
l. Analisi chimic he di matrici alimentari, ambientali e mangimi per la determinazione 

degli analiti di interesse; 
2. Elaborazione e valutazione dei risultati ottenuti mediante le principali tecniche 

analitiche qualitative e quantitative e analisi statistica dei dati ottenuti; 
3. Sviluppo e validazione di metodi di prova per la determinazione degli analiti di 

interesse; 



IZSAM G. Caporale Teramo - A 23/05/2019 Pro!: 2019/0008738/GEN/GEN 

4. Rendicontazione di attività di ricerca e redazione di articoli scientifici; 
5. Attività di formazione nazionale ed internazionale nell'ambito dei progetti o dei 

programmi di riferimento. 

Egli, inoltre, opererà nell'ambito di programmi e progetti finanziati. che garantiranno la 
copertura delle relative spese e per le esigenze del Reparto di Bromatologia, Residui 
alimen ti per l'uomo e gli animali. 

In relazione a ll'incarico proposto, si precisa quanto segue: 
- l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'Istituto, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'Ente; 
l'incaricato deve essere in possesso della particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria; 
le prestazioni svolte dall'incaricato saranno di natura temporanea ed altamente 
qualificata; 
per le attività svolte dall'incaricato è oggettivamente impossibile utilizzare le risorse 
umane disponibili in Istituto in quanto non esistenti/già impegnate in altre attività. 

Al collaboratore verrà corrisposto il costo omnicomprensivo quantificato su base annuale 
in € 24.000,00. Tale compenso, anche in relazione a lla qualità della collaborazione, 
assicura la necessaria proporzionalità tra il costo sopportato dall 'Ente e il beneficio 
acquisito e verrà erogato al col laboratore secondo la tempistica stabilita in riferimento al 
progetto/programma di riferimento. 

In attesa di un cortese riscontro, si inviano cordiali saluti. 

IL RESPONSABILE 

GM/cc J 


